中華民國氣膠研究學會第七屆第三次理監事聯席會議記錄

時    間：九十四年五月二十一日(星期六)上午十一時

地    點：台南市大學路 1 號國立成功大學環境工程學系系館二樓第二會議室

主    席：袁中新

出    席：袁中新、白曛綾、張幼珍、李文智、李經民、蘇慧貞、陳王琨、陳瑞

仁、劉紹臣、林銳敏、龍世俊、余榮彬

請    假：王秋森、洪益夫、鄭曼婷、蔡春進、李崇德、林能暉、方國權、簡弘

民、石東生、李芝珊、林文印、謝祝欽、陳志傑、李慧梅、蔡朋枝、

朱信、趙馨

列    席：王秋森、洪益夫、鄭曼婷、李崇德、巢志成

紀    錄：劉志浩

壹、主席宣佈開會並致詞(略)

貳、確認第三次理監事聯席會議記錄(略)

參、各單位工作報告

    一、會務報告 (資料詳見附件一)

    二、工作報告(資料詳見附件二)

    三、本年度年會及研討會籌辦報告（資料詳見附件三）

    四、本年度氣膠青年之旅活動籌辦報告 (資料詳見附件四)

肆、提案討論

提案一                               提案單位：秘書處

    一、案由：有關爭取二○○七年第五屆亞洲氣膠研討會於台灣地區舉辦之規

劃及推動相關事宜，提請討論。

    二、說明：

1. 本學會於二○○四年第四屆亞洲氣膠研討會於香港舉行期間，曾由前

任巢會長及袁副會長領銜爭取第五屆亞洲氣膠研討會在台灣高雄市

舉行。

2. 因前三屆會議均在東亞舉行（名古屋、釜山、香港），基於地理因素

之考量，第四屆會議在南亞的印度孟買舉行，唯本會已表達爭取第六

屆會議在台灣舉行的強烈意願。

    三、辦法：成立推動小組，由李副會長文智負責統籌相關事宜。

    四、決議：通過成立推動小組，由李副會長文智負責統籌相關事宜，並自即

日起至第四屆亞洲氣膠研討會期間，請本會會員聯繫或透過管道

邀請亞洲氣膠委員會( AARA)之各國代表來台訪問，爭取支持。

提案二                               提案單位：袁中新會長、兩岸交流小組

    一、案由：有關「第二屆海峽兩岸氣膠研討會」籌辦事宜，提請討論。

    二、說明：

1. 為增進兩岸氣膠界學術與訊息交流，擬籌辦「第二屆海峽兩岸氣膠研

討會」。研討會經費方面，年初已獲得大陸自然基金管理委員會陸則

慰主任允諾經費支持，並獲中科院大氣物理研究所張仁健博士之首肯

承辦此項會議。

2. 會議地點暫定為雲南昆明或安徽黃山，會議時間另訂。

    三、辦法：

1. 暫定每兩年舉辦一次，並由海峽兩岸之學術研究機構輪流舉辦。

2. 籌備研討會相關事宜，請兩岸交流小組負責（研討會議程，論文收集、

旅遊安排等）。

    四、決議：通過由兩岸交流小組負責「第二屆海峽兩岸氣膠研討會」相關事

宜，並儘速邀請本會會員參加。

提案三                                提案單位：學刊編輯委員會

    一、案由：有關增加 AAQR 稿源及縮短審稿之速度，提請討論（資料詳見附

件五）。

    二、說明：

1. AAQR 自 93 年起共有三位主編分別為蔡春進、Judy Chow、Yoshio

Otani、editorial board members 如下，分別來自不同國家，因此國際

化程度佳：AAQR 之編輯如下：

Kang-Ho (Korea) Chak K. Chan (Hong Kong) Da-Ran Chen (UAS)
Mengdawn Cheng (UAS) Panuganit C. S. Devara (India)
Sergey A. Grinshpun (UAS) Kuniaki Gotoh (Japan) Jae-Keun Lee (Korea)
K. W. Lee (Korea) S. C. “Frank” Lee (Hong Kong)
Wen-Jhy Lee (Taiwan) Tatushi Matsuyama (Japan)
Vladimir Zdimal (Czech Republic) Andrei A. Onischuk (Russia) Akira
Mizohata (Japan) Wladyslaw W. Szymanski (Austria)
Xiaoyan Tang (China)

2. 93 年 7 月已出版 Vol. 4, No. 1；94 年擬出版 Vol. 5, No. 1，12 月擬出

版 Vol. 5, No. 2，因此稿源略為增加，但離 SCI 的目標仍然遙遠。92

年 7 月至今共接到 22 篇稿件（含 Vol. 4—9 篇，有 2 篇未被接受；Vol.

5—13 篇），93 年已出版 7 篇，94 年 7 月擬在出版 8 篇，94 年 12 月

的篇數仍舊不足。Vol. 5 的 13 篇來源為：India—6 篇，UAS--2 篇，

Taiwan--3 篇，Japan--1 篇，New Zealand--1 篇。

3. 目前的問題是稿源不足，沒有經費，主編及編輯委員均太忙，反應有

時太慢或是無法幫上忙。

    三、辦法：請討論如何增加 AAQR 的稿源及審稿速度，如何改組編輯委員會

及重新徵求主編人才。

    四、決議：

1. AAQR 將由往年之每年一期改為今年的二期，明年擬改為三~四期，

其中一期由袁會長及李副會長負責編輯專刊(Special Issue)。

2. 每一位理監事於每年負責邀請稿件一篇。

3. 編列經費建立 AAQR 電腦網頁系統（登錄、上傳、下載等）以增加

稿件篇數、審稿速度及減少人力之支出。

提案四                                 提案單位：秘書處

    一、案由：有關本學會各委員會設置辦法研訂相關事宜，提請討論（資料詳

見附件六）。

    二、說明：為健全本學會各委員會組織運作，擴大會員參與，已發函各委員

會主任委員草擬設置辦法，於理監事會議審查後送會員大會通過

後實施。

    三、辦法：提請討論。

    四、決議：審查修正後之各委員會設置辦法經秘書處確認後提送年會會員大

會通過後實施，尚未提出設置辦法之委員會，應於六月底前完成

草擬並送祕書處召開會議審查。

提案五                     提案單位：巢前會長志成、長程發展與規劃委員會

    一、案由：有關規劃及推動本學會於其他與氣膠科技相關領域之發展，敬請

討論。

    二、說明：本案為前次會議未完成討論之議案。

    三、辦法：提請討論。

    四、決議：建議各理監事委員在其專業領域上多接觸連繫相關單位，包括產

官學研等單位，使本學會之發展觸角能更延伸，後續再凝聚大家

的共識訂定幾個學會發展方向及目標而共同努力。

伍、臨時動議

陸、散會(下午四時)